
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

 

 

D E C I Z I E                               

nr.08/05               din 30.09.2025 

                                             or. Cantemir 

 

  Cu privire la valorificarea mijloacelor financiare 

alocate din componenta raională în semestrul I, anul 2025 

 

  În temeiul art.43 (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-

XVI din 28.12.2006, art. 141, lit. b) din Codul Educației nr. 152/2014, p.3 alin.(2) 

din Hotărârea de Guvern nr. 868/2014 și examinând avizele comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, sănătate 

publică, muncă și sport, comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, 

economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină și culte, Consiliul Raional Cantemir, 

D E C I D E: 

01. Se ia act de nota privind executarea mijloacelor financiare din componenta 

raională alocate în semestrul I, anul financiar 2025 (se anexează). 

02. Direcția generală țnvățământ va monitoriza în continuare executarea mijloacelor 

financiare alocate din componenta raională și va raporta la ședința următoare a 

consiliului raional. 

03. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în 

termen de 10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, 

publicarea pe pagina web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor 

locale.  

04. Controlul şi monitorizarea executării prezentei decizii se pune în sarcina 

preşedintelui raionului, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă și sport, 

comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte. 

05. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or.Cantemir, 

str.N.Testemițanu) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

  

           Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
   

 

 



                                                          NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de decizie ,,cu privire la valorificarea mijloacelor financiare 

alocate din componenta raională În semestrul I, anul financiar 2025” 
   

    În conformitate cu decizia Consiliului Raional Cantemir ,,Cu privire la  aprobarea 

bugetului raional pentru anul 2025”, componenta raională pentru anul 2025  

constituie suma de 5820,1 mii  lei.  

      Direcția Generală Învățământ a elaborat Programul de acţiuni de pregătire a 

instituţiilor de învăţământ către noul an şcolar 2025 – 2026 și Planul reparațiilor 

capitale, care au fost aprobate la Consiliul de dministrație al direcției din luna 

februarie. Totodată directorii unor instituții de învățământ, în baza demersurilor și 

pachetului de documente oficiale confirmative, au solicitat anumite sume pentru 

efectuarea reparațiilor capitale a cazangeriilor, rețelelor de încălzire, rampe de acces 

și procurări. În aceste scopuri au fost alocate mijloace financiare în sumă totală de 

1777,3 mii lei.   

      Conform Hotărârii de Guvern nr.868 din 08.10.2014 au fost aprobate mijloace 

financiare pentru compensarea cheltuielilor de transport a cadrelor didactice care 

profesează în altă localitate decât cea de reședință pentru semestrul II, anul școlar 

2024-2025 (semestrul I anul 2024) în sumă de 117,7 mii lei. 

     Total alocări din componenta raională în semestrul I anul 2025 constituie suma 

de 1895,0 mii lei, valorificate – 1260,8 mii lei sau 66,5%, nevalorificate – 634,2 mii 

lei sau 33,5%. 

  Direcția Generală Învățământ a elaborat nota de fundamentare privind 

executarea și valorificarea sumelor alocate din componenta raională, semestrul I, 

anul financiar 2025  și propune Consiliului Raional spre informare, conform anexei 

01. 

 

 

           Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
   

 

 



Anexa 01 

la decizia Consiliului raional 

nr.08/05  din 30.09.2025 

Notă                                                                                                                                                                                                                                                                               

privind executarea și valorificarea sumelor alocate din componenta raională, ssemestrul I, anul financiar 2025, 

Nr 

d/o 

Denumirea instituţiei de 

învăţămînt  

Programul/ 

subprogra

mul P1 P2 

Activitate

a P3 

Clasificaţia 

economică 

Eco (K2) 

Suma, 

mii lei 

Mijloace 

financiare 

contractate, 

mii lei 

Mijloace 

financiare 

neexecutate, 

mii lei 

Specificația alocării % 

valorificării 

1 Componenta raională 8806 391 22 5820,1    634,2    66,5% 

Reparații capitale, procurări mijloace fixe 

1 
I.P. Liceul „N. Mihai” 

Ciobalaccia 

8806 00203 31 180,0   lucrări de reparație a unei săli 

de clasă 

100% 

2 

I.P. Gimnaziul Enichioi 8804 00201 31 238,5   confectionarea și montarea 

pandusurilor pentu persoane cu 

dizabilități 

100% 

3 
I.P. Gimnaziul Lărguța 8804 00201 31 239,6   reparația sălilor muzeului 

școlar 

100% 

4 

I.P. Gimnaziul „Delta” 

Tartaul 

8804 00201 31 233,2   procurarea cazanului și 

reparația capitală a cazangeriei 

instituției 

100% 

5 
I.P. Gimnaziul „V. Hanganu” 

Cociulia 

8804 00201 31 33,3   Procurarea și instalarea unei 

pompe la cazan 

100% 

6 

I.P. Gimnaziul „I. Cojocaru” 

Țiganca 

8804 00201 31 25,5   achiziționarea materialului de 

construcție a pardoselii unei 

clase 

100% 

7 
I.P. Gimnaziul „G. Vieru” 

Coștangalia 

8804 00201 31 60,0   procurarea a 37 seturi de 

mobilier școlar 

100% 

8 

I.P. Gimnaziul „M. 

Eminescu” Baimaclia 

8804 00201 31 140,0  0,6 lucrări de reparație și de 

amenajare a scărilor și a pantei 

de acces 

99,6% 

9 
I.P. Gimnaziul-grădiniță 

Lingura 

8804 00201 31 627,2  672,2 lucrări de reparație a tavanului 

edificiului grădiniței 

0% 

 Total:    1777,3  627,8  64,7% 

Compensarea cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice 

 

1 

IP Gimnaziul „V. Pârvan” 

Gotești 

8804 00201 21 
5,1    0,7 

 

 

 

 

 

93% 

2 I.P. Gimnaziul Haragîș 8804 00201 21 9,7   100% 

3 
I.P. Gimnaziul „G. Vieru” 

Coștangalia 

8804 00201 21 
2,8   

100% 



4 I.P. Gimnaziul Enichioi 8804 00201 21 0,9    

 

 

  

100% 

5 I.P. Gimnaziul Lărguța 8804 00201 21 2,8  0,3 89,3% 

6 
I.P. Gimnaziul „A. Pușkin” 

Cantemir 

8804 00201 21 
3,2   

100% 

7 
I.P. Gimnaziul „M. 

Eminescu” Cantemir 

8804 00201 21 
20,7  1,1 

94,7% 

8 
I.P. Gimnaziul „M. 

Sadoveanu” Hănăseni 

8804 00201 21 
9,3  1,8 

80,6% 

9 I.P. Gimnaziul Plopi 8804 00201 21 11,7   100% 

10 I.P. Gimnaziul Porumbești 8804 00201 21 3,4  0,4 88% 

11 
I.P. Gimnaziul „I. Vazov” 

Stoianovca 

8804 00201 21 
5,2   

100% 

12 
I.P. Gimnaziul „Delta” 

Tartaul 

8804 00201 21 
0,5   

100% 

13 
IP Gimnaziul „I. Cojocaru” 

Țiganca 

8804 00201 21 
3,1  0,2 

93,5% 

14 
I.P. Gimnaziul „P. 

Wiszniowska” Vișniovca 

8804 00201 21 
6,3   

100% 

15 
I.P. Gimnaziul „L. Chiriac” 

Antonești  

8804 00201 21 
7,6   

100% 

16 
I.P. Gimnaziul „I. Creangă” 

Cania 

8804 00201 21 
2,1  0,8 

62% 

17 I.P. Gimnaziul Capaclia 8804 00201 21 1,4   100% 

18 I.P. Gimnaziul Cîietu 8804 00201 21 5,3   100% 

19 
I.P. Gimnaziul „V. Hanganu” 

Cociulia 

8804 00201 21 
0,9   

100% 

20 

 

I.P. Gimnaziul-grădiniță  

„V. Curbet” Țărăncuța 

8804 00201 21 
2,4   

100% 

21 
I.P. Gimnaziul-grădiniță 

Lingura 

8804 00201 21 
1,5   

100% 

22 
IP LT „D. Cantemir” 

Cantemir 

8806 00203 21 
11,4  1,0 

91,2% 

23 IP LT „N. Mihai” Ciobalccia 8804 00201 21 0,4   100% 

 Total:     117,7  6,4  94,5% 

 Total general:    1895,0  634,2  66,5% 

                     

                     Preşedintele şedinţei                  Eugeniu SURDU 

                                 Contrasemnează: 

                   Secretară a consiliului raional                        Ludmila ȚURCANU 
   

 


		2025-10-02T17:35:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:36:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:36:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:38:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:39:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:41:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




